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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób wydzielania z cynku lub pary cyn¬
kowej zanieczyszczeń, których temperatura
wrzenia jest niższa, niż temperatura wrze¬
nia cynku, np. kadmu.

Cynk, stosowany w handlu, zawiera prze¬
ważnie małe i zmienne ilości kadmu, wy¬
noszące około 0.25%. Te tak małe ilości
działają jednak ujemnie w pewnych przy¬
padkach, np. przy wyrobie stopów cynko¬
wych do odlewania wtryskowego. W tym
przypadku zawartość kadmu <nie powinna
przekraczać 0.005%. Jeżeli więc cynk za¬
wiera 0.25% względnie 0.05% kadmu, na¬

leży wydzielić z cynku — 98% względnie
90% zawartego w nim kadmu.

Dotychczas znane sposoby wydzielania
kadmu z cynku polegają na tej zasadzie, iż
prężność par kadmu, którego temperatura
wrzenia wynosi w przybliżeniu 767°C, jest
większa niż prężność par cynku, posiadają¬
cego temperaturę wrzenia w przybliżeniu
905°C. Sposoby te polegają na destylacji
cynku i częściowem skraplaniu jego par,
zanieczyszczonych kadmem. Przy destyla¬
cji cynku zawartość kadmu w parach cyn¬
ku jest większa, iiiż zawartość tego składni¬
ka w stopionym metalu, tak iż wraz z po-



stępem destylacji ilość kadmu w stopionym
metalu zmniejsza się. Sposób ten posiada
jednak tę wadę, że znaczna część cynku zo¬
staje również oddestylowana i musi być wy¬
dzielana ponownie, przyczem otrzymany
produkt zawiera większe ilości kadmu, niż
cynk, podlegający oczyszczaniu, jeżeli rów¬
nież i ten produkt należy oczyścić z kadmu.
Przez skraplanie części par cyniku otrzy¬
muje się frakcję, zawierającą stosunkowo
nieznaczne ilości kadmu. Frakcja, skroplo¬
na w pierwszym rzędzie z zanieczyszczo¬
nych par cynku, zawiera mniejsze ilości
kadmu, niż zawierała go para, tak iż zawar¬
tość kadmu w tej frakcji jest mniejsza, niż
w materjale wyjściowym. Sposób ten po¬
siada wady sposobu, przy którym istosuje
się zwykłą destylację, ponieważ oczyszczo¬
na frakcja zawiera znacznie mniejsze ilo¬
ści już oczyszczonego cynku w porównaniu
z ilością cynku, podlegającego oczyszcza¬
niu, przyczem zostaje wydzielona jedynie
zawartość kadmu w stopionym metalu, .skro¬
plonym z par.

Sposób według wynalazku stosuje przy
wydzielaniu z cynku kadmu destylację
frakcjonowaną, która odbywa się w urzą¬
dzeniu do oczyszczania. Próby wykazały, iż
stopy cynku i kadmu nie posiadają pewnej
najwięksizej a względnie najmniejszej tem¬
peratury wrzenia, co najmniej w zakresach
stężenia cyniku, stosowanego w handlu, to
znaczy, że para, powstająca przy stapianiu
takiego stopu, zawiera w tytai zakresie stę¬
żania większe ilości kadmu, niż stopiony
metal, a zawartość cynku w metalu, otrzy¬
manym przez skroplenie pary, jest większa
niż zawartość cynku w parze. Fakt ten u-
możliwia zupełne wydzielenie kadmu z cyn¬
ku w urządzeniu do oczyszczania nawet w
tym przypadku, gdy zawartość kadmu w
wyjściowym metalu wynosi 0.25% lub
znacznie mniej.

Główną cechą sposobu według wynalaz¬
ku jefst prowadzenie strumienia pary w
przeciwprądzie do strumienia stopionego

metalu, tak iż para, stykając się ze stopio¬
nym metalem, przepływa przez środowiłsko,
w którem temperatura spada, podczas gdy
strumień metalu przepływa przez środowisko
o wzrastającej temperaturze. Przepływ sto¬
pionego metalu i pary odbywa się więc w
przeciwprądzie, w takich samorzutnie po¬
wstających warunkach cieplnych, iż para
płynie ku częściom urządzenia o niższej
temperaturze, a strumień metalu ku czę¬
ściom urządzenia o wyższej temperaturze.
Rezultatem opisanego przepływu w prze¬
ciwprądzie, przy którym para styka się z
metalem, jest wydzielanie z niej z jednej
strony wielkich ilości kadmu (jak też ewen¬
tualnie innych zanieczyszczeń o temperatu¬
rze wrzenia niższej, niż temperatura wrze¬
nia cynku), który jest zmieszany z bardzo
małą ilością cynku. Z drugiej strony otrzy¬
muje się takie ilości stopionego cynku, jakie
odpowiadają w przybliżeniu ilościom wyj¬
ściowego materjału, przyczem zawartość
kadmu w otrzymanym produkcie jest znacz¬
nie mniejsza, niż zawartość tego metalu w
materjale wyjściowym.

Stopiony cynk opada wdół przez środo¬
wisko o temperaturze, wzrastającej powoli,
przyczem odpowiednie ścianiki, stojąc na
przeszkodzie jego ruchom, zmniejszają
szybkość przepływu tak, iż w każdej stre¬
fie o danej temperaturze poWstają cienkie
warstewki stopionego metalu. Para cynko¬
wa, płynąc wgórę w przeciwprądzie do sto¬
pionego metalu, natrafia na ścianki, pokry¬
te cynkiem, jak też na strumień stopionego
cyiiku, płynący wdół, przyczem szybkość
przepływu zmniejsza się tak, iż para mie¬
sza się ściśle z cynkiem. Dzięki temu para
ta skrapla się w każdej strefie kilkakrotnie,
ą metal przemienia się również kilkakrotnie
w parę. Ścianki lub płyty powodują po¬
wstawanie .większej liczby stref o różnych
temiperaturach.

Sposób według wynalazku jest przepro¬
wadzany w urządzeniu do oczyszczania, pra-
cującem na zasadzie działania frakcjono-
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waniem, w którem to urządzeniu pożąda¬
ny spadek temperatury wytwarza się sa¬
morzutnie i utrzymuje się dzięki zetknię¬
ciu się ciekłego metalu z parą cynkową,
przyczem zawartość cynku i zanieczy¬
szczeń zmienia się powoli. Teoretycznie
strata ciepła na zewnętrznej powierzchni
urządzenia ^powinna wynosić zero, w prak¬
tyce jednak dąży się, aby straty te były
możliwie małe i w tym celu urządzenie na
całej jego długości odpowiednio się izoluje.
Ponieważ temperatura wrzenia stopionego
metalu i temperatura skraplania pary cyn¬
kowej, stykającej się z cynkiem, zmniej¬
szają się powoli samorzutnie ku górnemu
kontowi urządzenia, otrzymuje się wzdłuż
całego urządzenia pożądany spadek tem¬
peratury. Jeżeli trzeba wydzielić z cynku
kadm prawie całkowicie, a więc w znacz¬
niejszym stopniu, niż to jest osiągane przy
pierWszem frakcjonowaniu skroplonej pary
cynkowej, wtedy doprowadza się do urzą¬
dzenia w jego dolnej części, dodatkowe ilo¬
ści ciepła.

W urządzeniu, pracuj ącem w opisana
sposób, sftopiona mieszanina cynku i kadmu,
której skład zmienia się powoli, paruje
przy przepływie wdół i zostaje zastąpiona
przez równoznaczną ilość metalu, skroplo^
nego z pary, płynącej do góry.

Ciepło, powstające przy skraplaniu pa¬
ry cynkowej, służy do ponownego parowa¬
nia metalu w okresie, w którym odbywa się
skraplanie, ?przyczem otrzymane pary za
wierają większe ilości kadmu, niż wyjścio¬
wy metal stqpiony. Ciepło skraplania pa¬
ry cynkowej powoduje więc Wyparowywa¬
nie kadmu ze skroplonej mieszaniny cynku
i kadmu, dzięki czemu pary, płynące wgó-
rę, są powoli nasycane kadmem, przyczem
zawartość kadmu w metalu, przepływają¬
cym wdół, zmniejszą się stale.

Na rysunku uwidoczniono przykłady
„różnych urządzeń, które nadają się do wy¬
konywania sposobu według wynalazku,
przyczem fig. 1 przedstawia urządzenie do

oczyszczania cynku w przekroju podłuż¬
nym; fig. 2 — w przekroju wydłuż linji
2 — 2 na fig. 1; fig. 3 — w przekroju od¬
mienne wykonanie urządzietiia, nadającego
się do ciągłego oczyszczania cynku; fig.
4 — w przekroju urządzenie do oczyszcza¬
nia pary cynkowej; fig. 5 — ściankę tego
urządzenia w widoku; fig. 6 — tę samą
ściankę w przekroju; fig. 7 — tf przekro¬
ju urządzenie do wydzielania kadmu, po¬
łączone z urządzeniem do wydzielania o-
łowiu, opisanem w patencie polskim Nr
19691, a fig. 8 — skraplacz, nadający się
do urządzeń Według fig. 1,3, 4 i 7.

W odpcrwiedraieim (nieprzedstawionem
na rysunku) palenisku umieszczona jest re¬
torta 10 (fig. 1), służąca, do wyparowywa¬
nia stopionego cynku, zanieczyszczonego
kadteem lub innym metalem o niższym
punkcie wrzenia, niż jnmkft wrzenia cynku,
i doprowadzanego do retorty z nieprzedsta-
wionego na rysunku zbiornika przewodem
12. Przewód 13 łączy retortę 10 z dnem u-
rządzenia do oczyszczania 14, które posia¬
da posłać czworokątnej w przekroju po¬
przecznym rury z karboruridu lub innego
ogniotrwałego materjału. W urządzeniu tern
znajdują się, w peiwnym od siebie odstę¬
pie, poziome półki 15, zaopatrzone w że¬
berka 16 i w otwory 17, które są przesta¬
wione względem siebie.

Cynk, z którego wydzielono pożądaną
ilość kadmu, odprowadza się przez odpo¬
wiedni otwór. Pary cynku, dopływają do
dna urządzenia 14 i płyną dzięki przesta¬
wieniu otworóKv 17 w półkach 15 do góry
po linji zygzakowatej. Metal, skroplony z
pary cynkowej, osadza się częściowo po¬
między żeberkami 16, podczas gdy reszta
metalu płynie wdół również ipo linji zygza¬
kowatej. Para nieskroplona, zawierająca
duże ilości kadmu, jest doprowadzana prze¬
wodem 18 np. do skraplacza, w którym o-
trzymuje się ciekły kadm lub ciekły stop
kadmu i cyriku o dużej zawartości kadmu,
lub też do urządzenia, służącego do wytwa-
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rzamia pyłu cynkowego o duże) zawartości
kadmu. Parę tę można również przerabiać
w urządzeniu, w którym jest ona spalana
aa tlenek kadmu względnie na mieszaninę
tego tlenku z tlenkiem cynku*

Urządzenie 14 w kształcie rury posiada
ścianki* wyłożone warstwą 19 materjału
izolującego, i jest otoczone zewnętfzoą o-
sło*ą stalową 20. Jako materiał izolujący
nadają się odpadki tlenku cynku. Fary
kadmu, wydzielone ^w retorcie 1Q z cynku,
zanieczyszczonego kadmem, nasycają się
powoli, przy przepływie przez urządzenie
14, dzięki fcakcjonowanej destylacji Ko¬
rzystnie jest przytem zapobiec stratom cie¬
pła w urządzeniu 14, jednak z wyjątkiem
jego górnego końca. Koniec urządzenia 14
działa j&ko skraplacz i powoduje skrapla¬
nie się par, płynących do góry, kttóre do¬
stają się na, ścianki 16 i zostają oczyszczo¬
ne od kadmu ma zasadzie frakcjonowanej
destylacjL Produkt, zawierający dużo ka¬
dmu, można odprowadzać z górnego końca
urządzenia 14 w postaci pary,, przyczem w
tym przypadku należy 'skraplacz tak, wy¬
konać, aby było możliwe skrapla/nie się nie¬
całkowitej ilości pary. Jeżeli zaś skropli się
w górnym końcu urządzenia całkowitą
ilość pary i odprowadzi się odpowiednią
frakcję skroplonego metalu, otrzyma się
produkt, bogaty w kadm* w postaci stopu
cynku o dużej zawartości kadmu.

Po wydzieleniu kadmu oczyszczony
cynk odprowadza się przewodem 12, łączą¬
cym retortę z odpowiednim otworem odpły¬
wowymi poczem retortę napełnia isię po¬
nownie cynkiem, przeznaczonym do oczy¬
szczania*

Urządzenie, przedstawione na fig. 3,
nadaje się do ciągłego oczyszczania sto¬
pionego cynku. Stopiony cynk: /doprowadza
się doh urządzenia 14 przez przewód 21,
prowadzący do dna tego urząjdzenia, bez
przerwy lub w małych ilościach w nieznacz¬
nych odstępach cza.su* Urządzenie 14 o po¬
staci rury posiada przedłużenie wdół, sta¬

nowiące takie samo urządzenie 14* o posta¬
ci rury jak i urządzenie 14. Urządzenie to
mieści się w komorze 22, która posiada pal¬
nik gazowy 23 i rurę 24, przez którą odpro¬
wadza się z komory 22 gazy spalinowe.
Przewód 25 łączy dolną część urządzenia
14* ze zbiornikiem 26 do stopionego metalu,
posiadającym otwór odpływowy 27. Komo¬
ra 2&f jest zaopatrzona w palnik gazowy
29 i komin 30 i służy do ogrzewania zbior¬
nika 26.

Na górnym końcu urządzenia 14 je6t u-
mieszczony skraplacz 31 w kształcie stoż¬
ka z karbortmdu lub innego materjału ognio¬
trwałego, odpornego na .działanie par cyn¬
ku i kadmu. Rwa 32 łączy skraplacz 31 z
nieprzedstawionym na rysunku zbiornikiem
do kadmu,

Oczyszczaday cynk jest wprowadzamy do
przestrzeni, znajdującej się pomiędzy izo-
lowanem urządzeniem 14 i ogrzewanem u-
rządzeniem 14*, przyczem ogrzewanie ko¬
mór 22 i 28 jest regulowane tak, iż miesza¬
nina cynku i kadmu, dopływająca przez
przewód 21, jest oczyszczana w sposób cią¬
gły. Para cynkowa o dużej zawartości ka¬
dmu uchodzi iprzez rurę 32, podczas gdy o-
czyszczoay cynk, a więc o znacztnie mniej¬
szej zawartości kadmu wydala się przez o-
twór 27.

Urządzenie, przedstawione na fig. 4, jest
utworzone z cylindrycznej rury 33, wyko¬
nanej z materjału ogniotrwałego o małem
przewodnictwie ciepła, przyczem ścianki
tej rury są utworzone z podwójnego pła¬
szcza, wewnątrz którego mieści się izolacja
34. Poprzeczne półki 35 (fig. 5 i 6) w rurze
posiadają kształt odc&nka koła o powierzch¬
ni nieco Wklęsłej, co umożliwia nagroma¬
dzanie >ię we wgłębieniach tych półek ma¬
łych ilości stopionego metalu. Półki ie opie¬
rają się jedna na drugiej zapomocą podpó¬
rek w kształcie nóg 36, przyczem ich pła¬
skie powierzchnie boczne są przestawione
względem siebie w tym /celu, aby strumienie
pary i metalu przepły/wały przez urządzenie
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pa linji zygzakowatej. Na górnym końcu
rury 33 jest umieszczona rura stożkowa 37
z karborundu lub podobnego materjału, zao¬
patrzona <w przewód 38, który łączy rurę 37
z urządzeniem do wytwarzania pary o du¬
żej zawartości kadmu, odpływającej z u-
rządzenia 33.

Podlegające oczyszczaniu pary cynko¬
we dopływają do rury 33 w niewielkie}
odległości od jej dna przez przewód 39, po¬
łączony z nieprzedstawionem na rysunku
urządzeniem, w którem paruje cynk, za¬
nieczyszczony kadmem. Cynk ten skrapla
się w miejscu, w którem przewód 39 ucho¬
dzi do rury 33, i wytwarza temperaturę, od¬
powiadającą temperaturze 'skraplania pary
cynkowej i temperaturze wrzenia metalu
skraplanego. Cynk ten zawiera mniejsze
ilości kadmu mii dopływająca para cynko¬
wa, z której otrzymuje się cynk. Skroplo¬
ny metal spływa po półkach 35, znajdują¬
cych się w tej części urządzenia i poniżej
przewodu 39, wdół i nagromadza się w zbior¬
niku 40, do którego (doprowadza się ciepło
z zewnątrz. Zbornik ten jest umieszczony w
palenisku 41, składającem się z komory o-
grzewającej 42, palnika 43 i komina 44.
Oczyszczony cynk odprowadza się przez
otwór 45.

Proces oczyszczania odbywa się w ten
sposób, że w rurze 37 skraplają się wszelkie
pary z wyjątkiem frakcji o dużej zawarto¬
ści kadmu, a skroplony metal płynie wdół
przez rurę 33, w której wydzielają się dal¬
sze ilości kadmu.

Oczyszczanie cynku może być przepro¬
wadzane równocześnie z wydzielaniem z te¬
go metalu zanieczyszczeń o temperaturze
wrzenia wyższej niż temperatura wrzenia,
cynku, np. ołowiu, 'sposobem według pa¬
tentu Nr 19691. Urządzenie, służące do te¬
go celu, jest przedstawione na fig. 7. Do
zbiornika 10 doprowadza się przez przewód
12 cynk, zanieczyszczony kadmem i oło¬
wiem. Cynk, odprowadzany z retorty 10
przez odpowiedni otwór, nie jest zupełnie

oczyszczony, lecz składa się z pozostałego
cynku i metali o punkcie wrzenia wyższym,
niż punkt wrzenia cynku. Przewód 13* łączy
zbiornik 10 z dnem rury 33', isłużącej ido wy¬
dzielania ołowiu i innych podobnych zanie¬
czyszczeń o punkcie wrzenia wyższym, niż
punkt wrzenia cynku. Rura 33', połączona
z rurą 33 i zaopatrzona, podobnie jak rura
33, w wewnętrzne wklęsłe półki 35> umie¬
szczone jedna ponad drugą i przestawione
względem siebie (fig. 5, 6), jest otoczona
warstwą izolującą 46, umieszczoną w osłonie
stalowej 47.

Pary cynku płyną ze zbiornika 10 do gó¬
ry przez rurę 33\ fw której stykają się z me¬
talem, płynącym wdół i zawierającym
większe ilości ołowiu, niż pary cynku. Na
górnym końcu rury 33* pary, z których Wy¬
dzielono ołów i podobne zanieczyszczenia,
a więG które zawierają protez cynku głównie
kadm, dostają się na dnie rury 33 do prze¬
wodu 48, umocowanego w płycie poziomej
49, oddzielającej rurę 33* od rury 33, słu¬
żącej do wydzielania kadmu. Strumień me¬
talu, płynący przez rurę 33 wdół i oczy¬
szczony od kadmu, nagromadza się w prze¬
strzeni, utworzonej przez zewnętrzną ścian¬
kę przewodu 48 i płytę 49, i wydala się z
niej bez przerwy przez otwór 50 do zbiorni¬
ka 51, z którego zostaje od czasu do czasu
wydalony.

W wielu przypadkach pożądane jest do¬
prowadzanie dodatkowych ilości ciepła, do
dolnej części rury 33. W tym celu doliny
koniec tej rury zostaje przedłużony i o-
grzewany na dolnym końcu przedłużenia z
zewnątrz, np. za pośrednictwem odpowied¬
niej komory ogrzewającej.

Jeżeli pożądane jeist skraplanie w skra¬
placzu całkowitej ilości pary i odprowadza¬
nie kadmu w postaci ciekłego stopu o dużej
zawartości kadmu, Wtedy stosuje się skra¬
placz, uwidoczniony na fig. 8, Skraplacz ten
posiada postać cylindra 52 z materjału o-
gniotrwałego, zamkniętego na górnym koń¬
cu i zaopatrzonego w niewielkiej odległo-
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ści od dna w płytę poziomą 53. Płyta ta po¬
siada otwór do pionowego przewodu 54,
pomiędzy zewnętrzną ścianą którego a cy¬
lindrem utworzony jest zbiornik 55 do skro¬
plonego metalu, 'którego nadmiar odpływa
przez przewód 54 do urządzenia 14, 33, pod¬
czas gdy pożądane ilości stopu o dużej za¬
wartości kadmu odprowadza się przez prze¬
wód 56.

Poniżej podano wyniki, osiągnięte przy
wykonaniu sposobu według wynalazku w
urządzeniu według fig. 4. W urządzeniu
tern zbiornik 40 i dolną część rury 33 (na
wysokości w przybliżeniu 1 m) ogrzewano z
zewnątrz. Średnica rury 33, posiadającej 57
półek 35, wynosiła 20 cm, przyczem prze¬
wód 39 znajdował się na wysokości w przy¬
bliżeniu 1.50 <m ponid dnem rury 33.

Ogrzewano zbiornik 40 do
temperatury

910° C

0,47 %

721 kg

9 kg

9 kg
97,6 %
0,0135^

97,1 %

—

— •

950° C

' 0,46 %
700,60 kg

16,2 kg

13,5 kg
99,1 %

0,0041 %
95,9 %

7.8 X

12,2 %

975° C

0.47 %

720 kg

9 kg

9 kg
97,6 %

0,00132;
99,638 %

—

—

Zawartość kadmu w oczyszczonym metalu ....
Ilość metalu, otrzymanego na dnie rury w przeciągu

24 godzin 
Ilość metalu, otrzymanego na górnym końcu rury

w przeciągu 24 godzin  
Straty na górnym końcu rury z powodu zadymienia

(w przybliżeniu) . 
Ilość otrzymanego oczyszczonego cynku 
Ilość kadmu w oczyszczonym cynku 
Ilość wydzielonego kadmu 
Ilość kadmu w metalu, płynącym z górnego końca

rurywdół   
Ilość kadmu w dymie, uchodzącym z górnego końca
rury 

Jeżeli rury 33 nie ogrzewa się z ze¬
wnątrz, wtedy nie można osiągnąć powyż¬
szych wyników. W tym przypadku naj¬
mniejsza zawartość kadmu odpowiada ilo¬
ści tego materjału, która równoważy jego
ilość w parze, dopływającej do rury 33. Ta¬
kie przeprowadzanie procesu oczyszczania
nie jest więc pod względem czystości otrzy¬
manego produktu znacznie korzystniejsze
od dotychczas znanych sposobów, w któ¬
rych obniżkę zawartości kadmu otrzymuje
się przez jednorazowe iskroplenie częściowe.
Przy przeprowadzaniu sposobu wekłług wy¬
nalazku otrzymuje się znacznie większe ilo¬

ści oczyszczonego cynku w stosunku do ilo¬
ści materjału wyjściowego, niż przy sposo¬
bach, stosujących skraplanie częściowe, po¬
nieważ para, cynkowa jest poddawana kil¬
kakrotnie skraplaniu i ponownemu paro¬
waniu tak długo, aż otrzyma się na, górnym
końcu rury parę o dużej zawartości kadmu,
przyfczem cynk, wydalany z dna rury, za¬
wiera mniej kadmu, niż pary, doprowadza¬
ne w tern miejscu. Oprócz tego sposób we-
dług wynalazku jest oszczędny, gdyż nie
wymaga doprowadzania ciepła z zewnątrz
rury.

Sposób według wynalazku nadaje się
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zwłaszcza da oczyszczania cynku, zawiera¬
jącego małe ilości kaeknra, oraz w razie ko¬
nieczności oszczędnego wydzielania pewnej
ilości kadmu z cynku i otrzymywania wiel¬
kich ilości oczyszczonego cynku* W tych
przypadkach, oraz przy ogrzewaniu dolne¬
go końca, rury ząpomocą źródła ciepła,
znajdującego się zewnątrz 'tej rury, dopro¬

wadza się do górnego końca urządzenia
stosunkowo czyste pary kadmu, a z jego
końca dolnego odprowadza oczyszczony
cynk, zawierający w przybliżeniu całkowi^
tą ilość cyrfku, zawartą W materjale wyj¬
ściowym. Przy przeprowadzanych próbach
otrzymano następujące wyniki, przyczem
dolne7 części urządzenia nie ogrzewano.

Ilość kadmu, zawartego
w materiale oczy¬

szczanym

0,22* ! G,43^

Ilość oczyszczonego metalu, odprowadzanego z urządzenia w o-
kresie 24godzin 

Straty na górnym końcu rury (w przybliżeniu) 
Ilość oczyszczonego cynku ...  
Ilość kadmu w oczyszczonym cynku 
Ilość wydzielonegokadmu 

775 kg
18 kg
97,7 %

0,033 %
85 %

796,56 kg
18 k£
97,8 %
0,097,

79 %

Przy ruchu ciągłym możliwe jest zwięk¬
szenie w rurze, nie ogrzewanej w dolnej
części zapomocą źródła ciepła, znajdujące¬
go się zewnątrz tej rury, czystości stopione¬
go mełalu, znaj/dującego się w stanie rów¬
nowagi z parą, otrzymaną z oczyszczanego
cynku, jeżeli stosuje się środki, równoważ¬
ne ogrzewaniu z zewnątrz. Część metalu,
zbierającego się na, dnie urządzenia do o-
czyszczania, odprowadza się np. ponownie
do zbiornika, w którym metal ponownie pa¬
ruje; ponieważ zaś wyparowywanie dopro¬
wadzanego metalu zmniejsza zawartość ka¬
dmu w parze, dopływającej na dno urządze¬
nia, zwiększa się więc czystość metalu, od¬
powiadającego tym parom. Przy takim prze¬
biegu odprowadza się z dna urządzenia lub
ze zbiornika metal oczyszczony a doprowa¬
dza się odpowiednie ilości cynku, zawierają¬
cego zanieczyszczenia. Urządzenia, służące
do tego celu, posiadają prostą budowę, nale¬
ży do nich jednak doprowadzać większe ilo¬
ści ciepła z powodu ponownego parowania

cynku, doprowadzanego do zbiornika. Przy
tym przebiegu należy 'dokonywać ponownie
odparowywania większej ilości metalu w
celu otrzymania pożądanego stopnia czy¬
stości, niż przy wyparowywaniu w oddziel¬
nym zbiorniku, połączonym z dnem urzą¬
dzenia do oczyszczania, ponieważ dopro¬
wadzany cynk zanieczyszcza poddawany
wyparowywaniu metal.

Jak wynika z wymienionych przykła¬
dów, przy stosowaniu sposobu według wy¬
nalazku osiąga się wydzielenie z cynku
większych ilości kadmu, niż przy znanych
sposobach, względnie otrzymuje się więk¬
sze ilości oczyszczonego cynku. Stopień
czystości cynku zależy od liczby zabiegów
wyparowywania na ściankach urządzenia do
oczyszczania i od ilości metalu, przepły¬
wającego przez to urządzenie. Przy prze¬
prowadzaniu sposobu według wynalazku
można stosować rozmaite jego odmiany,
nie zmieniając zasady sposobu.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania cynku od za¬
nieczyszczeń, lotniejszych niż cynk i nie-
tworzących z cynkiem mieszanin o stałych
temjperaturach wrzenia, jak np. kadmu,
znamienny tem, że pary cynku przeprowa¬
dza się wgórę przez urządzenie do oczy¬
szczania o kształcie pionowej rury, w której
stykają się one ze stopionym metalem, otrzy¬
manym przez skroplenie par cynku i pły-
nącyfri w tem urządzeniu w przeciwprądzie
do tych par, jprzyczem na końcu dolnym u-
rządzenia odprowadza się oczyszczony cynk,
a na końcu górnym zanieczyszczenia, np.
kadm.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że zanieczyszczenia odprowadza się
na górnym końcu urządzenia w postaci pa-

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny

tem, że zanieczyszczenia są całkowicie
skraplane na, górnym końcu urządzenia i
odprowadzane w positaci ciekłej.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tem, że metal, płynący w rurze
wdół, otrzymuje się przez skroplenie par
cynku w \skraplaczu, umieszczonym na gór¬
nym końcu urządzenia, który izoluje się w
celu uniknięcia strat ciepła.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny item, że dolną część urządzenia do
oczyszczania ogrzewa się z zewnątrz.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tem, że oczyszczany cynk dopro¬
wadza się do dolnego końca urządzenia w
stanie ciekłym.

The New Jersey Zinc Company.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 21910.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 21910.
Ark. 2

&&A

druk L. Bogusławskiego i Ski. Warszaw-.
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